
 

 

Objednavatel:  Obec Březina 
  Březina 82, 29411 Loukov 
  IČO: 00509329 
Zastoupený: Ing. Dagmar Svobodovou starostkou obce 
Pořizovatel: Městský úřad Mnichovo Hradiště 
Zpracovatel: Ing. arch. Jan Kosík-PROZIS 
  Šafaříkova 277/III, 293 01 Mladá Boleslav 
  ČKA: 01488, IČO: 102 30 068 

Mladá Boleslav  prosinec 2021 



 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 
ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU BŘEZINA PO ZMĚNĚ Č. 1 

Správní orgán, který změnu územního plánu 
vydal: 

Zastupitelstvo obce Březina 

Pořadové číslo poslední změny: 1 

Datum nabytí účinnosti změny územního 
plánu: 23.  12.  2021  

Pořizovatel: Městský úřad Mnichovo Hradiště 

Oprávněné úřední osoby pořizovatele: 
[...]
která je před vstupem na náves redukována na O 63 až 50 mm. STL plynovody jsou rozvedeny 
po celé obci, obec je plošně plynofikována. 
Základním zdrojem pro výrobu tepelné energie v řešeném území je zemní plyn. Využití 
elektrické energie je zde minimální. Podle sdělení ČEZ a.s. nepřekračuje elektrické vytápění 10 
bytů 
V tabulce č. 3 je přehled zdrojů tepelné energie v jednotlivých objektech. Tabulka č. 3 

    Tabulka č. 3 

č. kot. Název organizace Zdroj tepla P (kW) Palivo 

K1 Obchod 4 x Karma 16 Zemní plyn 

K2 Restaurace Drába 2 x krbová kamna 12 Dřevo 

K3 ZD - ústředí 1 x ETI 45 kW 45 ZP. 

K4 ZD - dílny 4 x ORK 100 400 ZP 



Ing. arch. Jan Kosík – PROZIS, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Šafaříkova 277 Ml. Boleslav 293 01 
tel.773 663 584 mail. kosik@tetecom.cz, kosjan11@gmail.com. 

Úplné znění územního plánu Březina po změně č. 1 - v ý r o k - prosinec 2021 25 

Kotelna v dílnách ZD není využita. Její výkon je dimenzován i na novou halu, která ještě není 
v provozu. Po uvedení haly do provozu bude mít kotelna lepší využití. 
Celková spotřeba zemního plynu v kotelnách č. 3 a č. 4 je 65 000 m3/rok. 
Byty v rodinných domech jsou vytápěny převážně zemním plynem, které je kombinováno 
se spalováním odpadového dřeva z okolních lesů. Vytápění elektrickou je zde rozvinuto 
minimálně, většinou rovněž v kombinaci se spalováním odpadového dřeva. 
Zákres VTL plynovodů byl převzat z StČP Mladá Boleslav. Trasy STL plynovodů ze služebny 
StČP Mnichovo Hradiště. 

2.2. Návrh rozvoje užití tepelné energie a zemního plynu. 
Základní energií pro navrhovanou výstavbu bude zemní plyn. Pouze pro lokalitu Honsob, která 
není k plynofikaci navržena, to bude elektrická energie. 
Plynofikace Březiny je provedena STL plynovodním distribučním rozvodem, který má 
dostatečné rezervy pro pokrytí energetických nároků rozvojových lokalit navržených v této práci. 
Do jednotlivých lokalit bude přiveden zemní plyn za stávajícího STL plynovodního rozvodu 
v obci, který je proveden v dimenzích DN 50 - DN 150 s výstupním tlakem z regulační stanice 
300 kPa. 
Před každým objektem, na hranici pozemku, bude zřízeno odběrové odběrné zařízení, které bude 
obsahovat uzavírací ventil, redukční ventil a měřicí přístroj dodaného množství plynu. 
Podle sdělení StČE v Mladé Boleslavi je zde vytápěno ne víc než 10 rodinných domů elektrickou 
energií. 

2.3. Ochranná a bezpečnostní pásma 
Ochranná a bezpečnostní pásma jsou určena vyhl. č. 458/2000 Sb. z., pro plynárenství 
i teplárenství a jsou následující: 
 Plynárenství. 
Ochranným pásmem se pro účely zákona rozumí prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského 
zařízení vymezený vodorovnou vzdáleností od půdorysu plynárenského zařízení měřeno kolmo 
na obrys, určený k zajištění jeho spolehlivého provozu. 
Stavební činnosti a úpravy terénu v ochranném pásmu lze provádět pouze s předchozím 
písemným souhlasem držitele licence, který odpovídá za provoz příslušného plynárenského 
zařízení. 
Ochranná pásma činí: 
a) U nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž 

se rozvádějí plyny v zastavěném území obce, 1metr na obě strany od půdorysu. 
b) U ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu. 
c) U technologických objektů 4 m na všechny strany. 
Ochranným pásmem se pro účely zákona rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti 
plynárenského zařízení vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od 
jeho půdorysu. 
Bezpečnostní pásma jsou určena k zamezení, nebo zmírnění účinků případných havárií 
plynových zařízení a k ochraně života, zdraví a majetku osob. 
Bezpečnostním pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí prostor vymezený vodorovnou 
vzdáleností od půdorysu plynového zařízení měřeno kolmo na jeho obrys. 
Zřizovat stavby v bezpečnostním pásmu lze pouze s předchozím písemným souhlasem fyzické 
či právnické osoby, která odpovídá za provoz příslušného plynového zařízení. 
Podmínky StČP na povolení stavby v bezpečnostním pásmu jsou přísné. V ochranném pásmu 
se žádná stavba nepovoluje. Podmínky pro stavbu v bezpečnostním pásmu jsou následující. 
V místě předpokládané stavby a v prostoru přesahujícím 3 m na obě strany od stavby bude VTL 
plynovod ručně odkryt. Na tomto úseku plynovodu budou provedeny: 
• 100% kontrola svárů prozářením. 
• Změřena síla stěn potrubí. 
• Následně bude provedeno přeizolování VTL plynovodu v celém úseku. 
• V celém úseku plynovodu bude provedena mechanická ochrana isolace podsypem 

0.3 m a obsypem 0.4 m kopaným pískem. 



Ing. arch. Jan Kosík – PROZIS, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Šafaříkova 277 Ml. Boleslav 293 01 
tel.773 663 584 mail. kosik@tetecom.cz, kosjan11@gmail.com. 

Úplné znění územního plánu Březina po změně č. 1 - v ý r o k - prosinec 2021 26 

Bezpečnostní pásmo pro: 
 VTL plynovody do DN 100 činí 15 metrů 
  DN 250 činí 20 metrů 
 Regulační stanice vysokotlaké  činí 10metrů 
 Teplárenství. 
Šířka ochranných pásem je vymezena svislými rovinami vedenými po obou stranách zařízení 
na výrobu či rozvod tepla ve vodorovné vzdálenosti měřeno kolmo k tomuto zařízení, která činí 
2,5 metrů. 
V ochranném pásmu zařízení, která slouží pro výrobu či rozvod tepelné energie, i mimo něj 
je zakázáno provádět činnosti, které by ve svých důsledcích mohly ohrozit tato zařízení, jejich 
spolehlivost a bezpečnost provozu. Stavební činnosti a úpravy terénu v ochranných pásmech, 
které by mohly ohrozit bezpečný provoz a údržbu zařízení pro výrobu či rozvod tepla, je možno 
provádět pouze s předchozím písemným souhlasem příslušného držitele autorizace, který 
odpovídá za provoz těchto zařízení. Tento souhlas není součástí stavebního řízení. 
Prochází-li zařízení pro rozvod tepla budovami, ochranné pásmo se nevymezuje. Při provádění 
stavební činnosti musí vlastník dotčené stavby dbát na zajištění bezpečnosti tohoto zařízení. 

3 Ostatní energie 
Z ostatních energií jsou rozvojové především obnovitelné zdroje energií. 
Využívání obnovitelných zdrojů energií se již nyní provádí spalováním odpadového dřeva 
z okolních lesů. 
Dále je možné přečerpávání energie vzduchu, nebo zeminy pomocí kompresorového systému 
do objektů. 
Pro ohřev teplé užitkové vody je vhodné použít solárních kolektorů, kde přebytek solární energie 
v letních měsících lze využít pro dotápění ve večerních hodinách, nebo pro ohřev bazénu. 
Využití obnovitelných zdroj ů energií závisí na mnoha faktorech, nejdůležitější z nich 
je pořizovací cena a návratnost investice. Vzhledem k trvalému zvyšování cen všech energií 
se využití obnovitelných zdrojů energií stává velmi aktuální. 
Rozvoj využití ostatních energií (kapalný plyn, topné oleje, pevná paliva) bude velmi omezené. 

3.  SPOJE 

3.1.  Telekomunikace 
Březina je součástí MTO Loukov-Doubrava. Telefonní ústředna je napojena optickým kabelem a 
je umístěna na poště v Doubravě. Z telefonní ústředny je do Březiny vyveden telekomunikační 
kabel. V obci byla v roce 1998 provedena výstavba nové kabelové telefonní sítě, čímž byly 
pokryty všechny požadavky na zřízení telefonních linek. Takto provedená telefonní síť má 
dostatečné rezervy pro další rozvoj telefonizace. 
Na území obce jsou trasovány dva dálkové kabely. 
Dálkový optický kabel Praha - SRN, který je trasován v tělese dálnice mezi pruhy. 
Dálkový kabel Praha - Liberec je trasován podél staré komunikace Praha-Liberec. 
Dálkové kabely jsou zakresleny ve výkresu Energetika a Spoje. 3 

3.2.  Radiokomunikace 
Program televize. 
Televizní vysílání je zajištěno základními televizními vysílači Liberec - Ještěd a Praha - město. 
Program rozhlasu. 
Vysílání rozhlasu je zajišťováno vysílači umístěnými na radiokomunikačních střediscích RKS. 
Příjem vysílání rozhlasu je zde na dobré úrovni. 

Vodní hospodářství 

VODOVOD 
V obcích Březina a Honsob se nenachází veřejný vodovod, domy jsou zásobovány vodou 
z vlastních studní. Jsou zde vrty pro místní zásobování (zdroj pro ZD, výkrmna prasat). Návrh 
vodovodu pro obec Březinu a Honsob byl řešen v Konceptu územního plánu ve variantách, které 
se lišily ve zdroji vody (potrubní rozvody po obci byly ve všech variantách shodné). 



Ing. arch. Jan Kosík – PROZIS, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Šafaříkova 277 Ml. Boleslav 293 01 
tel.773 663 584 mail. kosik@tetecom.cz, kosjan11@gmail.com. 

Úplné znění územního plánu Březina po změně č. 1 - v ý r o k - prosinec 2021 27 

Dle posledních jednání se obec Březina přiklonila k variantě vybudování vlastního zdroje vody 
v okolí obcí Březina (Honsob) a připojení obou obcí z tohoto zdroje, tedy vybudování 
rozvodných řadů po obou obcích a propojovacího řadu mezi nimi. 

Hydrotechnické výpočty: 

Pro výpočet potřeby vody byly uvažovány předpokládané výhledové počty obyvatel. Byly 
použity hodnoty dle přílohy č. 12 k vyhlášce č.428/2001 Sb. (126 l/os/den). Pro budoucí 
„průmyslovou“ zónu bylo uvažováno se zaměstnáním cca 60 osob, z toho polovina, tedy 30 osob 
bude v zóně ubytovaných. 

Potřeba vody pro občany obce (PRVKÚK) 249 osob * 126 l/os*den = 31,4 m3/den 
Potřeba vody pro rozvoj obce (ÚP) 228 osob * 126 l/os*den = 28,7 m3/den 
Občanská vybavenost 477 osob * 20 l/os*den = 9,5 m3/den 
Zalévání zahrad 9 500 m2 * 44 l/ 100 m2 = 34,9 m3/den 
Průmysl  60 zaměstnanců * 80 l/os*den = 4,8 m3/den 
  30 ubytovaných * 164 l/os*den = 4,9 m3/den 
CELKEM  114,2 m3/den 

Qp = 114,2 m3/den = 4,76 m3/hod = 1,32 l/s 
Qm = Qp * kd = 114,2 * 1,5 = 171,3 m3/den = 7,14 m3/hod = 1,98 l/s 
Qh = Qm * kh = 171,3 * 1,8 = 308,3 m3/den = 12,85 m3/hod = 3,57 l/s 

Výpočet akumulace vodojemu Březina: 

Předpoklady - dle ČSN 73 6620 qp = 6,7 l/s 
• důležitost obce n = 1 
• doba požáru t = 2 hod., T = 6 hodin 
Qm = 171,3 m3/den = 7,14 m3/hod = 1,98 l/s 
V = A + Ap + Ao 
A = 32,51 * Qm / 100 = 55,69 m3 
Ap = 1,32 l/s * 6,7 l/s * 1,2 = 10,61 m3 
Ao = T/24 * Qm = 6/24 * 171,3 = 42,83 m3 
V = 55,69 + 10,61 + 42,83 = 109,13 m3 
Návrh vodojemu 2 * 60 m3, tj. 120 m3. 
V případě napojení zem. podniku PROMA je nutné zvýšení akumulace vodojemu o 100 m3. 
Pro zásobování obcí Březina a Honsob navrhuji vybudování vlastního zdroje vody v blízkosti 
stávajícího zdroje, kde bude i možnost vyhlášení pásma hygienické ochrany. Od zdroje vody 
bude veden výtlačný řad společně s ovládacím kabelem severním směrem za areál firmy, 
PROMA, kde na kótě cca 265 m n. m. bude vybudován zemní vodojem o objemu 120 m3 
(v případě napojení firmy PROMA 220 m3). Z vodojemu bude veden přívodní vodovodní řad 
směrem do obce včetně rozvodných řadů v obci Březina. 
Pro obec Honsob je navržena trasa přívodního řadu podél silnice Březina-Hoškovice 
pro možnost budoucího napojení průmyslové zóny u letiště. Poté řad odbočí k obci Honsob, 
přejde koleje a budou vybudovány rozvodné řady po obci Honsob. 

KANALIZACE 
V obci Březina se v současné době je postavena ČOV a je vybudovaná veřejná splašková 
kanalizace. 
Honsobu není veřejná kanalizace, u domů jsou postaveny jímky na vyvážení, které však nejsou 
řádně provozovány. 
Návrh: 
V obci Březina je dokončena výstavba splaškové gravitační kanalizace (v jednom místě 
s přečerpáváním). Rybářské domy a domy v obci Honsob zůstanou napojeny na jímky 
na vyvážení, avšak předpokládá se jejich oprava, aby byly skutečně vodotěsné. 
Čištění odpadních vod zajišťuje aktivační mechanicko-biologická čistírna odpadních vod typ 
OMS Walter pro 200 EO, s kapacitou Qkap = 36 m3/den a BSK5 = 12 kg/den. 



Ing. arch. Jan Kosík – PROZIS, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Šafaříkova 277 Ml. Boleslav 293 01 
tel.773 663 584 mail. kosik@tetecom.cz, kosjan11@gmail.com. 

Úplné znění územního plánu Březina po změně č. 1 - v ý r o k - prosinec 2021 28 

Čistírna pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace s nitrifikací, simultánní 
denitrifikací, biologickým odbouráváním fosforu a aerobní stabilizací kalu. Gravitačně 
přitékající splaškové vody natékají do čerpací jímky, ze které jsou čerpány čerpadlem 
s česlicovým košem. Takto mechanicky předčištěné splaškové vody natékají do biologické 
kompaktní jednotky BA, kde jsou sdruženy aktivace a dosazování. Biologická jednotka (vnější 
mezikruží) je provzdušňována tyčovými membránovými provzdušňovacími elementy OMS 
(jemnobublinné provzdušňování). Dodávku vzduchu pro provzdušňovače zajišťují dmychadla. 
Vznos aktivovaného kalu zajišťují ponorná horizontální čerpadla. Dosazovací nádrž 
trychtýřovitého tvaru je osazena v jednotce centrálně. Odsazený kal ze dna dosazovací nádrže 
je čerpán zpět do aktivace. Vyčištěná voda odtéká přes měrný objekt do bezejmenné vodoteče, 
zaústěné po cca 350 m do Jizery. 
Přebytečný stabilizovaný kal je přečerpáván do kalového sila, odkud se dále odváží ke 
zpracování do fy. Bioferm, produkty hrubého předčištění na skládku. 
Vlastníkem a provozovatelem kanalizace a čistírny odpadních vod je Obecní úřad Březina. 
Splaškové vody od trvale žijících obyvatel v obci Březina, kteří nejsou odkanalizováni 
na čistírnu, jsou akumulovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na čistírnu 
odpadních vod obce (52 %), nebo jsou zachycovány v septicích, jejichž přepady jsou zaústěny 
do dešťové kanalizace (11 %). Splaškové vody od zbývajících přechodně bydlících obyvatel jsou 
odváděny do bezodtokových jímek s následným vyvážením na čistírnu odpadních vod (50 %), 
nebo jsou zachycovány v septicích, jejichž přepady jsou zaústěny do dešťové kanalizace (20 %). 
Splaškové vody v osadě Honsob od trvale žijících (100 %) i přechodně žijících obyvatel (100 %) 
jsou akumulovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané 
pozemky. Technický stav některých jímek je nevyhovující. 
Dešťové vody 
Dešťové vody z obce Březina jsou odváděny gravitační dešťovou kanalizací z betonových trub 
DN 1000 a DN 500, délky 0,750 km do místního rybníka a do řeky Jizery. 
Dešťové vody z osady Honsob jsou odváděny příkopy do terénu, případně do melioračního 
příkopu. 

Vodní toky 
Obec Březina se nachází v povodí Labe. Severní částí katastru protéká řeka Jizera. Povrchové 
vody z území odvádí do Jizery potok Žehrovka s levým přítokem - Kurovodickým potokem. 
U osady Honsob protéká potok Honsobský. Zátopová území jsou vyznačena ve výkresu limitů. 
území jsou kromě obecního rybníka a malé nádrže v zastavěném území obce dva významné 
rybníky - Žabakor a Oběšenec. 

Meliorace 
Asi na 38 % území je vybudována meliorace. Vody z polností na západě území jsou svedeny 
do malé nádrže na okraji obce a dále protékají zatrubněnou částí do obecního rybníku a dále 
do potoka Žehrovky. 
Ve správě Zemědělské vodohospodářské správy, pracoviště Kosmonosy, jsou drobné vodní toky 
(DVT) a hlavní odvodňovací zařízení (HOZ = HMZ): 

a) DVT Z Kurovodice (ČHP 1-05-02-030) 
b) na hranici katastru k. ú. Březina, k. ú. Podolí a k. ú. Hoškovice - DVT Podolský 

potok (ČHP 1-05-052-050/006) 
c) na hranici katastru k. ú. Březina a k. ú. Dneboh - DVT Honsobský potok (ČHP 1-05-

02- 05/004) 
d) na hranici katastru k. ú. Březina a k. ú. Dneboh - HOS 01, HOS 02 (ČHP 1-05-02-

050) 
V případě křížení nebo souběhu s DVT Z Kurovodice, DVT Podolský potok, DVT Honsobský 
potok je požadováno dodržet normu ČSN 752130 „Křížení a souběhy vodních toků s dráhami, 
pozemními komunikacemi a vedeními“, v případě křížení nebo souběhu s HOS 01, HOS 02 
je požadováno dodržet normu ČSN 754030 „Křížení a souběhy melioračních zařízení d dráhami, 
pozemními komunikacemi a vedeními“. 



Ing. arch. Jan Kosík – PROZIS, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Šafaříkova 277 Ml. Boleslav 293 01 
tel.773 663 584 mail. kosik@tetecom.cz, kosjan11@gmail.com. 

Úplné znění územního plánu Březina po změně č. 1 - v ý r o k - prosinec 2021 29 

Ochrana před povodněmi: 
Obec je dostatečně chráněna přirozeným terénním uspořádáním, takže nehrozí riziko záplav 
z toku řeky Jizery. Zastavěná území jsou cca 9m nad hladinou Jizery. Aktivní zóna a území 
Q100 je vyznačeno v koordinačním výkrese. Na levém břehu řeky, kde se obec rozkládá, se drží 
hranice 100 leté vody podél toku, kromě příjezdu k jezu, kde by byl ohrožen mlýn a evakuovány 
4 osoby. Záplavy způsobené vzedmutím hladiny rybníku Žabakor (eventuelně obecního rybníku) 